
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
  

     DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Reg. Gen. 126 
 
del 29.04.2020 
 
Reg. Part. 53 
 
del  29.04.2020 

 
Oggetto : Liquidazione di spesa del lavoro straordinario prestato dal 
personale dipendente in occasione del “Referendum Costituzionale  
ex. art. 138 della Costituzione  per l’ approvazione del testo della 
legge  costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 
della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari” del 29/03/2020, per il periodo dal 03/02/2020 al 
05/03/2020. 

 
L’anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di Aprile nel proprio Ufficio 
 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTI: 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del  28/01/2020, recante la  convocazione dei 
comizi elettorali per il giorno di domenica 29 marzo 2020 relativi  al “Referendum 
Costituzionale  ex. art. 138 della Costituzione  per l’ approvazione del testo della legge  
costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in 
materia di riduzione del numero dei parlamentari”; 

 
• la circolare Prefettizia Prot. n. 14380 dell’ 11/02/2020 relativa alle spese di 

organizzazione tecnica e attuazione per il referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale del 29/03/2020; 

 
• la determina dirigenziale n. 18 del 13/02/2020 con la quale si costituiva l’ ufficio 

elettorale e si autorizzava il personale ad eseguire lavoro straordinario in occasione 
della consultazione referendarie del 29/03/2020; 

 
• il Decreto del Presidente della Repubblica del  05/03/2020, recante la revoca del 

Referendum Costituzionale  ex. art. 138 della Costituzione  per l’ approvazione del testo 
della legge  costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”; 

 
• la circolare Prefettizia n. 24685 del 10/03/2020 relativa alla contabilizzazione di tutte 

spese e rimborsabile dallo stato, così come previsto dalla circolare F.L. 2/2020; 
 

• la determina dirigenziale n. 31 del 13/03/2020 con la quale si è preso atto  delle ore di 
lavoro straordinario effettivamente eseguite da ciascun dipendente chiamato a far parte 
dell'Ufficio Elettorale Comunale, per l’espletamento del Referendum Popolare del 29 
marzo 2020 revocato,  il periodo dal 03/02/2020 al 05/03/2020: 

 

ACCERTATO che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal 
prospetto proposto per la liquidazione; 
 
VISTO il prospetto delle ore di lavoro straordinario, effettivamente eseguite per lo scopo, da 
ciascun dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 
03/02/2020 al 05/03/2020;  

 



VISTA la vigente tariffa oraria per l'espletamento del lavoro straordinario da parte del  
personale comunale autorizzato;  
 
PRESO ATTO che   è stato assunto l'impegno di n. 127 all’ intervento 01.07.1.103.10055 del 
bilancio comunale esercizio finanziario 2020;  
 
ATTESTATO la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello 
stesso;  
 
VISTA la determina sindacale n.   39  del 12/09/ 2019 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta la posizione organizzativa dell’ area amministrativa; 
 

Visto l'art. 184 del T.U. n. 267/2000;  
 
Visto lo statuto del Comune;  
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità;  

 

 

DETERMINA  

 
• di liquidare la somma complessiva di €. 468,55  in favore dei dipendenti comunali sotto 

elencati, per l'importo individuale a fianco di ciascuno indicato, quale compenso per 

prestazioni straordinarie eseguite in ragione degli adempimenti elettorali: 

 

Cognome e Nome
Compenso 

Straordinario 

Feriale

ore Totale
Compenso 

Straordinario 

Festivo 

ore 
Totale  

Festivo 
Totale  Feriale Contributi Ente 

32,30% Totale

Minuto Carmelo 15,24€    0

Marzullo Santina 13,54€    15 203,10€     203,10€    65,60€         268,70€     

Lenzo Basilia 13,54€    3 40,62€       40,62€      13,12€         53,74€       

Pedalina Maria 

Carmela 13,54€    3 40,62€       40,62€      13,12€         53,74€       

Accordino Antonino 12,21€    2 24,42€       24,42€      7,89€           32,31€       

Gurgone Maria 11,35€    2 22,70€       22,70€      7,33€           30,03€       

Scalisi Nunzio 11,35€    2 22,70€       22,70€      7,33€           30,03€       

Totale 354,16€     354,16€    114,39€       468,55€     

 
• di imputare la spesa di € 468,55 all’ intervento di spesa  n. 01.07.1.103.10055   imp. 

127   che presenta la necessaria disponibilità; 
 
• l'accertamento della effettiva durata delle prestazioni di lavoro, ai sensi dell'art. 3, 

comma 83, della legge 24-12-2007, n. 24, ha avuto luogo mediante rilevazione 
automatica delle presenze; 

 
• le prestazioni di lavoro straordinario, di cui trattasi, rispettano i limiti di cui all'art. 15 

del D.L. 18-1-1993, n. 8.  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’ente per quindici giorni consecutivi 
 
 
 
           Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                            F.to   Lenzo Anna Maria                                                                    

 
 
 
 
 



 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede. 

ATTESTA 

La copertura della spesa di € 468,55 con imputazione agli interventi in conto competenza del 

bilancio corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata. 

Imp. N. 127 

Floresta 29.04.2020 

                                                                                Il. Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                         F.to  Rag. Casella Antonina 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 218 

dal 05.05.2020 al 20.05.2020 

Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 
         
  L’ Addetto alla Pubblicazione 
__________________________ 
     

 


